
mM Smmia, io ami menino 

  
ee 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

mm? FLUMINENSE 
— SERVIÇO 

ANO XXVII - Nº 032 26/02/98 

SUMÁRIO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 08 (OITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP ................. DONOS PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA PREFEITURA DO CAMPUS ..........siises iscas PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR PRO-TEMPORE DA FARM. UNIVERSHI ÁRIA ......... PÁG. 006 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP...........i ci ireresessseserrerenenencneaneeieraso PÁG. 006 

SEÇÃO IV 

ANEXOS ra NOSSO e
 PAG. 007 

  

   
  

SA NG dos 
e Ee MAE EE A “ 

. + 3 

7 / Margareth de Castro Souza | .conardo Vargas da Silva 

Chefe do'Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

ai 

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO 11 - PÁG.02 
  

= E 

  

“SEÇÃO H 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP - Nº 12, de 10 de fevereiro de [998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de stias atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“o” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 062 169/97-98, 

RESOLVE: remover o servidor CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, Engenheiro Civil, código 61038, 

Classe “B”, Padrão V, matrícula UFF nº 011283-4 e SIAPÉ n 310340-3, do Departamento de Pessoal para o Gabinete do 

Reitor. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

e— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº |3 De 11 de fevereiro de 1998 

  

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“p” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 060060/98-89 
Lud 

RESOLVE: remover o servidor MARCELO DE OLIVEIRA NUNES, Assistente em Auministração, código 

63001, Classe “A”, Padrão 1H, matrícula UFF nº 0] 249-8 e SIAPÉ nº 0757357-9, do Departamento de Serviços Gerais para. 

o Centro de Ciências Médicas. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diuetor de Pessoal 

+—— 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº Id De 16 de fevereiro de 1998 

  

O DIRETOR DE PESSOAL, so uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a atinea 

“g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Botetim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente nº 062040/07-36, 

RESOLVE: remover o servidor VICENTE DE PAULA FERREIRA DA SILVA, Atendente de Enfermagem, 

código 64037, Classe “A”, Padrão HH, matrícula UFF nº 03592-1 e SIAPE nº 3044 1 6-4, ora à disposição do Departamento 

de Pessoal, do Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro de Ciências Médicas. | 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO 11 - PÃG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº |5 de I6 de fevereiro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“s” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista O que consta do Processo nº 23069 040235/98-78, 

RESOLVE: remover a servidora NAMIR DA SILVA SANTOS, Técnico em Enfermagem, código 63029, 

Classe “A”, Padrão 1, matricula UFF nº 07663-0 e SIAPE nº 307965-!, ora à disposição do Departamento de Pessoal, do 

Hospital Universitário Antonio Pedro para o Centro de Estudos Gerais. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Dinctor de Pessoal 

e 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº 16 de |6 de fevereiro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea 

“e” do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista O que consta do Expediente nº 062 1446/97-91, 

RESOLVE: remover a servidora ALÉDIA DA FONSECA BRANDÃO, Auxiliar Administrativo, código 

62002, Classe “A”, Padrão |, matricula UFF nº 04942-6 e SIAPE nº 0305616-2, ora à disposição do Departamento de 

Pessoal, da Prefeitura do Campus Universitário para o Departamento de Serviços Gerais. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

Dad 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº |7 de |6 de fevereiro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delepada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“g” do inciso |, do item |, da Portaria vº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Seiviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 
em vista O que consta do Processo nº 23069.021198/97-45, 

RESOLVE: remover o servidor MAURO FERNANDO MARTINHO, Servente de Limpeza, código 64003, 
Classe “B”, Padrão [H, matricula UFF nº 06051-7 e SIAPE nº 306584-6, do Departamento de Serviços Gerais para o Centro 

de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVHNI - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO UU - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DDP Nº |8 de 16 de fevereiro de 1998 

O DIRETOR DE PESSOAL, no uso de suas attibuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea 

“gy” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo 

em vista o que consta do Expediente de nº 062289/97-d0, 

RESOLVE: remover o servidor VALDÍVIO PEREIRA DUTRA, Assistente em Administração, código 63001, 

Classe “A”, Padrão WI, matricula UFF nº 07709-0 e SIAPE nº 308004-7, do Departamento de Assistência Social para O 

Departamento de Pessoal. 

JOSÉ ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO 

Diretor de Pessoal 

e — 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 19, 17 de fevereiro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar o engenheiro IPORAN FIGUEIREDO GUERRANTE, Matricula SIAPE nº 0308616-9 para 

fiscalização dos serviços de obras civis para reforma e ampliação da cozinha do Hospital Universitário Antônio Pedro, da 

UFF, referente ao processo nº 23069.060759/07-31. 

JAMES HALL, 
Prefeito do Campus Universitário 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 20, de 17 de fevereiro de 1998. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o engenheiro MAURÍCIO NOGUEIRA SOBROSA, Matricula SIAPE nº 0307981-2 para 

fiscalização dos serviços de engenharia para reforma, modemização e adaptação de ambientes de prédio do Departamento de 

Serviços Social de Campos, do Centro de Estudos Sociais Aplicados da UFF, situado em Campos, RJ., referente ao 

processo nº 23069.060874/97-79. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVIII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO II - PÁG.0S 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 21, de 17 de fevereiro de 1998. 

O PREFEINO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o arquiteto CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES, Matricula SIAPE nº 0311044-2, para 

fiscalização dos serviços de confecção e instalação de esquadrias de alumínio, no prédio do Instituto de Geociências, do 

Centro de Estudos Gerais, situado no Campus da Praia Vermelha, da UFF, referente ao processo nº 23069 .060475/96-72. 

JAMES HALL. 
Prefeito do Campus Universitario 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 22, de 17 de fevereiro de 1998. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSFTÁRIO, vo uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o arquiteto CIRO AIRTON SEPULVEDA GONÇALVES, Matricula SIAPE nº 031 1044-2, para 

fiscalização dos serviços de engenharia, para instalação de sistema de ar condicionado central no auditório do Colégio 

Agricola Nilo Peçanha, da UFF, em Pinheiral, R J., referente ao processo nº 23069. 060902/97-11, 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 23, de 17 de fevereiro de 1998. 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o engenheiro RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, Matricula SIAPE nº 0302875-4, para 

fiscalização dos serviços de engenharia, para execução de castelo d'água, cisterna e distribuição hidráulica da unidade de 

creche, localizada no Campus do Gragoata da UFF, referente ao processo nº 23069.060905/07-05. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

4 

 



  O 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO Il - PÃG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 24, 17 de fevereiro de 1998. 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar o engenheiro IPORAN FIGUEIREDO GUERRANTE, Matricula SIAPE nº 0308616-9 para 

fiscalização dos serviços de obras civis para complementação de obras em ambientes do prédio da emergência do Hospital 

Universitário Antônio Pedro, da UFF, referente ao processo nº 23069.060723/97-93. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

——— 4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA - Nº 001, de 15/12/97. 

    

Diretor da Farmácia Universitária, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE, 

|- Designar os servidores LUIZ RICARDO RODRIGUES DOS SANTOS, NILO JORGE PICCOLI e 

MÁRCIA JOSÉ SOARES, para constitulrem comissão com o fim ds proceder o inventário dos bens patrimoniais, matérias- 

primas e medicamentos da FARMÁCIA UNIVERSITÁRIA, num. período de 29 a 31 de dezembro de 1097, sob a 

presidência do primeiro 

JOAQUIM SABINO DO AMARAL 

Diretor “Pró-Tempore” e Courdenador Acadênnico da Farmácia Univeisitária 

DL d 

      

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - nº 00, de 18 de fevereiro det 998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no nso de suas atribuições legais € 

regimentais, 

RESOLVE: 

1. Considerar como falta grave a ausência do servidor plantonista no periodo de 20/02/98 a 25/02/98, de acordo 

com a DI'S/HUAP nº 05-A/74, atualizada pela DTS/HUAP nº 04, de [5/0 1/88, sujeitando-se o faltoso a pena de “suspensão”, 

tendo em vista que a ausência do servidor podera acarretar riscos imprevisíveis ao paciente. | 

3. Esta DT'S entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

d 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO IV - PÁG.07 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

Instrução de Serviço Conjunta PROPLAN/DCF nº 001, de 16 de fevereiro de 1998 

Revoga q disposto no item 1.2 da Instrução de Serviço Conjunta PROPLAN/DCF nº 001/95, de 22 de agosto de 1995, 

relativo aos Suprimentos de Fundos concedidos pela Universidade. 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO é a DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE É FINANÇAS, no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO o disposto na mensagem 98/021820, da 

Detepacia Federal de Controle/RJ. 

RESOLVEM: 

|. DA CONCESSÃO: 
  

Ll-(...) 

1.2- Os suprimentos de Fundos serão concedidos nos elementos a que se destinam as despesas, conforme a seguir: 

e 349030 - MATERIAL DE CONSUMO; 
e 349033 - DESLOCAMENTOS E LOCOMOÇÃO; 
+ 349039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH WALTER PINHO DA SILVA FILHO 

Diretora do DCF Pró-Reitor de Planeamento 

ia dO



  
uia 

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 032 26/02/98 SEÇÃO IV -PÁG.08 
  

DECISÃO - GGO - 03/98 

A Coordenadora dos Cursos de Quimica ( Licenciatura e Bacharelado ) e Química Industrial, no uso de suas 

atribuições, decide considerar a disciplina Programação Linear EH, GCC04005, como disciplina optativa para o aluno JOSE 

CARLOS BRASIL JUNIOR, mat. nº 294.29.024-1, para fins de integralização curricular. 
Niterói, | | de fevereiro de 1998 

VERA REGINA MAGAL 

Coord. dos Cursos de Quimica 

4 

     


